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Revision  

실적추정치 하향 

Valuation 유지 
  
시가총액 1,751.8 십억원 

발행주식수(유동비율) 415.6 백만주(47.5%) 

52 주 최고가/최저가 4,685 원/3,600 원 

일평균 거래액 (60 일) 8,332 백만원 

외국인 지분율 11.2% 

주요주주 (%) 

중흥토건 외 2 인 50.8 

국민연금공단 5.7 

수익률 (%) 1M 3M 12M YTD 

절대 13.3 11.4 (2.7) 1.1 

상대 14.6 8.2 (8.2) (2.4) 
 

주가 

 
 

ESG 컨센서스 
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(점수 및 등급)

12월 결산 매출액 영업이익 지배순이익 PER ROE PBR EV/EBITDA DY 
 (십억원) (십억원) (십억원) (배) (%) (배) (배) (%) 

2022 10,419.2 760.0 504.0 3.4 14.6 0.5 2.3 - 
2023 11,647.8 662.5 511.7 3.4 13.2 0.4 3.5 - 
2024F 10,524.8 515.5 340.1 5.2 8.1 0.4 4.1 - 
2025F 11,011.0 656.4 505.2 3.5 11.0 0.4 3.2 - 
2026F 11,972.4 885.1 675.4 2.6 13.0 0.3 2.0 - 

자료: 회사 자료, 신한투자증권 

 투자판단 매수 (유지)   목표주가 5,300원 (유지) 

 상승여력 25.7%   현재주가 (7월 29 일) 4,215원 

 

신한생각 이제는 해외가 실적 주도, 해외수주 기반 주가 상승 전망 

  
미분양 손실 아쉬우나 1) 주택시장 회복 조짐, 2) 가시화되는 공급 축소, 3) 

높아진 분양가 고려 시 미분양 리스크 점차 완화 전망. 오히려 빠르게 확

대되는 해외부문 이익 기여도에 관심 필요. 금리와 동사 주가와의 연동성 

은 약화되겠으나 대규모 해외수주 확인되며 주가 상승 가능할 전망  

2Q24 Review: 아쉬운 미분양. 해외수주는 서프라이즈 

연결 매출액 2.8조원, 영업이익 1,048억원으로 영업이익 컨센서스 -16.5% 

하회. 주택/건축 및 플랜트 원가율 개선(각각 QoQ +0.6%p, +4.6%p)에도 

1) 해외 토목 원가정산 비용 발생, 2) 준공후 미분양 대손상각비 반영(판관

비, 520억원) 등이 주요 원인 

7월 현재 미분양 약 6천세대. 준공후 미분양 비중 크지 않으나 사측의 보

수적 회계기준에 의해 향후에도 관련 손실 발생 가능성 존재. 공종별 원가

율 개선에도 2025년 영업이익 전망치 하향 조정(기존대비 -6.0%)한 이유 

긍정적인 부문은 해외수주. 리비아 재건(0.9조원), 이라크 항만(1.8조원), 

투르크메니스탄 비료공장(3조원 내외 추정) 등 수의계약으로 협상해오던 

대형 프로젝트 수주시기 임박. 해당 국가들 내 진행공사의 양호한 수익성 

고려 시 해외공사 기반 동사 2025년 이후 실적 성장 기대 가능.  

다만, 리스크관리 차원에서 파이낸싱 및 공사비 수금 조건 확정 후에나 착

공하는 전략 감안 시 동사 실적 본격 성장은 2025년 하반기 이후가 될 전

망(신한 추정 영업이익, 24F 5,155→ 25F 6,564→ 26F 8,851억원) 

Valuation & Risk 

실적 추정치 하향에도 SOTP Valuation(사업부문 합산 가치평가) 산정 목

표주가 변동폭 크지 않아 목표주가 5,300원 및 투자의견 BUY 유지 

 

대우건설 (047040)  

  

커져가는 사업부 실적 개선이 긍정적  
 2024 년 7 월 30 일 
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대우건설 2024년 2분기 실적 리뷰 

(십억원, %) 2Q24P 1Q24 QoQ 2Q23 YoY 컨센서스 신한 

매출액 2,821.5 2,487.3  13.4  3,271.4  (13.8) 2,630.7 2,768.3  

영업이익 104.8  114.8  (8.7) 217.7  (51.9) 125.5 132.5  

세전이익 135.3  136.4  (0.8) 310.3  (56.4) 112.3 202.2  

순이익 94.7  88.4  7.1 199.5  (52.5) 77.1 141.6  

영업이익률 3.7  4.6  (0.9)  6.8  (2.9) 4.8 4.8 

자료: Quantiwise, 신한투자증권 

 

대우건설 수익 예상 변경 

(십억원, %, %p) 
변경전 변경후 변경률 

2024F 2025F 2024F 2025F 2024F 2025F 

매출액 10,194.5  10,206.1  10,524.8  11,011.0  3.2  7.9  
영업이익 564.9  698.6  515.5  656.4  (8.7) (6.0) 
세전이익 646.6  740.7  492.4  710.1  (23.8) (4.1) 
순이익 445.7  518.8  340.1  505.2  (23.7) (2.6) 

영업이익률 8.9 8.8 4.9 6.0 (4.0) (2.8) 

자료: 신한투자증권 추정 

주: 순이익은 지배주주 순이익 기준 

 

 

 

 

 

 

대우건설 Sum-of-the-parts Valuation 

(억원, 원, 배)   

A. 영업가치 25,255   
Fw 12M NOPLAT 3,946  NOPLAT 기준, 국내외 PER배수 가중평균 적용 
적용 multiple 6.4  (국내부문 6배, 해외부문 7배) 

B. 비영업가치 6,112  

항목 지분율 장부가 적정가치 비고 

  장기금융상품자산  328  328  2024.03월 공정가치 기준 
  투자유가증권  2,058  1,441  2024.03월 공정가치 기준, 30% 할인 
  종속기업  2,609  1,826  2024.03월 장부가 기준, 30% 할인 
  관계기업 투자증권  2,181  1,527  2024.03월 장부가 기준, 30% 할인 
  투자부동산  1,415  990  2024.03월 장부가 기준, 30% 할인 

C. 순차입금 9,302    2024F 기준 순차입금 

D. 주당 기업가치 5,300    

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정 
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대우건설 세부 실적 추정 내역 

(억원, %, %p) 2023 2024F YoY 
(chg, ) 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24P 3Q24F 4Q24F 

신규수주 132,096 142,136 7.6 41,704 16,359 32,126 41,907 24,894 19,114 35,000 63,128 
토목 18,316 29,946 63.5 3,315 8,920 1,194 4,887 1,397 6,549 7,000 15,000 
플랜트 24,571 25,895 5.4 18,058 4,931 405 1,177 2,336 559 8,000 15,000 

  건축/주택 84,061 85,538 1.8 20,058 2,091 29,749 32,163 20,953 11,457 20,000 33,128 

별도 매출액 112,404 100,930 (10.2) 25,130 31,451 29,111 26,712 24,175 27,146 25,005 24,604 
토목 24,151 21,829 (9.6) 5,269 5,957 6,511 6,414 5,478 5,405 5,500 5,445 
플랜트 16,202 12,534 (22.6) 3,828 4,333 4,126 3,915 2,720 2,964 3,234 3,616 
건축/주택 72,051 66,568 (7.6) 16,033 21,161 18,474 16,383 15,977 18,777 16,271 15,543 

연결 자회사 4,074 4,317 6.0 951 1,263 790 1,070 698 1,069 1,250 1,300 
연결 매출액 116,478 105,247 (9.6) 26,081 32,714 29,901 27,782 24,873 28,215 26,255 25,904 

별도 원가율 (%) 90.3 91.0 0.7 89.5 90.9 90.3 90.5 91.2 91.9 90.5 90.2 
토목 89.6 91.9 2.3 88.5 89.4 87.8 92.4 89.1 96.7 91.0 90.9 
플랜트 82.8 79.1 (3.6) 83.5 82.5 86.1 78.9 82.3 77.7 78.2 78.8 
건축/주택 92.3 92.9 0.6 91.2 93.0 92.1 92.5 93.4 92.8 92.7 92.6 

연결 자회사 69.8 70.4 0.6 76.6 62.9 84.3 61.1 96.7 46.9 73.0 73.0 
연결 원가율 89.6 90.1 0.5 89.0 89.8 90.1 89.3 91.4 90.2 89.6 89.3 

별도 영업이익 3,864  4,187 8.4 1,213  1,255  1,388  8  1,181  532  1,209  1,253  
OPM (%) 3.4 4.1 0.7 4.8 4.0 4.8 0.0 4.9 2.0 4.8 5.1 
연결 영업이익 6,625  5,155 (22.2) 1,767  2,177  1,902  779  1,148  1,048  1,447  1,513  
OPM (%) 5.7 4.9 (0.8) 6.8 6.7 6.4 2.8 4.6 3.7  5.5  5.8  
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ESG Insight 

Analyst Comment 

 기후변화대응위원회 설립 후 기후변화에 적극 대응. 22년 4월 CEO산하 CSO가 담당하는 조직으로 발족 

 체계적 인재육성 위한 직무교육 시행 및 현장 안전 확보를 위한 다양한 프로그램 추진으로 안전문화 조성 노력 

 

신한 ESG 컨센서스 분포  ESG 컨센서스 업종 대비 점수 차 

 

 

 

자료: 신한투자증권  자료: 신한투자증권 

 

Key Chart 

환경 심사·지원점검 및 환경 관련 포상 실적  온실가스 배출·감축 실적 
 

구분 
환경 심사· 
지원·점검

(회) 

환경 관련 포상(ea) 

현장 협력회사 

대상 우수 모범 대상 우수 

21 98 1 2 2 1 2 

20 41 1 2 6 1 2 

19 52 1 2 8 1 2 

 

 

자료: 대우건설, 신한투자증권  자료: 대우건설, 신한투자증권 
 

안전보건 교육 현황  직무교육 현황 
 

구분 19 20 21 

사내안전보건 교육 회차 58  43  53  

사내안전보건 교육 수료 인원 1,625  978  9,413  

사외안전보건 교육 회차 30  6  15  

사외안전보건 교육 수료 인원 58  10  18  

 

 

자료: 대우건설, 신한투자증권  자료: 대우건설, 신한투자증권 
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 재무상태표 
12월 결산 (십억원) 2022 2023 2024F 2025F 2026F 

자산총계 11,140.4 11,243.1 11,632.4 12,089.4 12,859.6 
유동자산 8,028.2 8,021.1 8,501.9 9,064.4 9,895.3 
현금및현금성자산 1,423.1 981.6 1,181.9 1,475.9 1,885.4 
매출채권 1,154.0 1,856.0 1,817.8 1,841.4 2,031.4 
재고자산 1,926.7 1,684.5 1,726.9 1,933.4 2,133.0 
비유동자산 3,112.2 3,222.1 3,130.5 3,025.0 2,964.2 
유형자산 353.5 383.6 231.4 127.1 66.8 
무형자산 69.7 65.7 58.6 51.2 44.8 
투자자산 902.2 1,102.9 1,108.2 1,114.4 1,120.4 
기타금융업자산 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
부채총계 7,415.7 7,181.2 7,262.2 7,204.4 7,286.3 
유동부채 5,406.2 5,033.5 4,462.2 4,329.3 4,334.5 
단기차입금 573.1 602.5 705.7 705.7 705.7 
매입채무 339.1 323.3 355.7 391.2 410.8 
유동성장기부채 509.0 763.2 224.5 151.0 0.0 
비유동부채 2,009.5 2,147.8 2,800.0 2,875.1 2,951.8 
사채 223.9 248.3 394.5 394.5 394.5 
장기차입금(장기금융부채 포함) 1,160.2 1,031.3 1,555.9 1,555.9 1,555.9 
기타금융업부채 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
자본총계 3,724.6 4,061.9 4,370.2 4,885.0 5,573.3 
자본금 2,078.1 2,078.1 2,078.1 2,078.1 2,078.1 
자본잉여금 549.5 549.5 549.5 549.5 549.5 
기타자본 (99.2) (99.2) (99.2) (99.2) (99.2) 
기타포괄이익누계액 (307.8) (445.6) (484.6) (484.6) (484.6) 
이익잉여금 1,493.8 1,963.0 2,304.2 2,809.5 3,484.9 

지배주주지분 3,714.4 4,045.9 4,348.1 4,853.3 5,528.8 
비지배주주지분 10.2 16.0 22.1 31.7 44.5 

*총차입금 2,614.5 2,781.4 2,988.8 2,928.2 2,789.8 
*순차입금(순현금) 252.9 1,044.5 1,019.1 656.1 106.6 

 

 현금흐름표 
12월 결산 (십억원) 2022 2023 2024F 2025F 2026F 
영업활동으로인한현금흐름 (423.1) (832.8) (393.2) (76.5) 129.2 
당기순이익 508.0 521.5 348.0 514.8 688.2 
유형자산상각비 105.9 118.6 155.5 104.3 60.3 
무형자산상각비 8.6 8.6 8.4 7.4 6.4 
외화환산손실(이익) (34.2) (147.3) (42.9) (19.5) 0.0 
자산처분손실(이익) (49.5) (1.3) (0.6) 0.0 0.0 
지분법, 종속, 관계기업손실(이익) (4.2) 11.1 2.3 0.0 0.0 
운전자본변동 (1,424.0) (1,800.5) (976.4) (683.5) (625.8) 
(법인세납부) (47.7) (49.4) (110.9) (195.3) (261.1) 
기타 514.0 505.9 223.4 195.3 261.2 

투자활동으로인한현금흐름 332.7 26.0 (18.0) 4.8 (7.5) 
유형자산의증가(CAPEX) (69.1) (70.3) 8.6 0.0 0.0 
유형자산의감소 9.5 3.1 0.7 0.0 0.0 
무형자산의감소(증가) (11.1) (4.2) (1.3) 0.0 0.0 
투자자산의감소(증가) 0.1 7.3 30.5 (6.2) (6.0) 
기타 403.3 90.1 (56.5) 11.0 (1.5) 

FCF (539.1) (788.8) 173.7 223.1 401.2 
재무활동으로인한현금흐름 430.4 167.7 169.6 (60.6) (138.5) 
차입금의 증가(감소) 597.7 230.5 191.3 (60.6) (138.5) 
자기주식의처분(취득) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
배당금 (0.1) (0.1) 0.0 0.0 0.0 
기타 (167.2) (62.7) (21.7) 0.0 0.0 
기타현금흐름 (1.6) 0.0 319.7 426.2 426.2 
연결범위변동으로인한현금의증가 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
환율변동효과 23.6 197.7 122.2 0.0 0.0 
현금의증가(감소) 362.0 (441.4) 200.2 294.0 409.5 
기초현금 1,061.0 1,423.1 981.6 1,181.9 1,475.9 
기말현금 1,423.1 981.6 1,181.9 1,475.9 1,885.4 

자료: 회사 자료, 신한투자증권 

 

 포괄손익계산서 
12월 결산 (십억원) 2022 2023 2024F 2025F 2026F 
매출액 10,419.2 11,647.8 10,524.8 11,011.0 11,972.4 
증감률 (%) 20.0 11.8 (9.6) 4.6 8.7 

매출원가 9,165.5 10,436.1 9,486.1 9,806.9 10,555.1 
매출총이익 1,253.7 1,211.7 1,038.7 1,204.0 1,417.3 
매출총이익률 (%) 12.0 10.4 9.9 10.9 11.8 

판매관리비 493.7 549.2 523.1 547.7 532.2 
영업이익 760.0 662.5 515.5 656.4 885.1 
증감률 (%) 2.9 (12.8) (22.2) 27.3 34.9 
영업이익률 (%) 7.3 5.7 4.9 6.0 7.4 
영업외손익 (46.5) 82.4 (23.1) 53.8 64.2 
금융손익 (2.6) (14.0) (43.9) (15.1) 15.4 
기타영업외손익 (48.1) 105.0 23.0 68.9 48.8 
종속 및 관계기업관련손익 4.2 (8.5) (2.3) 0.0 0.0 

세전계속사업이익 713.5 745.0 492.4 710.1 949.3 
법인세비용 205.5 223.5 144.4 195.3 261.1 
계속사업이익 508.0 521.5 348.0 514.8 688.2 
중단사업이익 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

당기순이익 508.0 521.5 348.0 514.8 688.2 
증감률 (%) 4.8 2.7 (33.3) 48.0 33.7 
순이익률 (%) 4.9 4.5 3.3 4.7 5.7 
(지배주주)당기순이익 504.0 511.7 340.1 505.2 675.4 
(비지배주주)당기순이익 4.0 9.8 7.9 9.6 12.8 
총포괄이익 506.2 335.7 307.6 514.8 688.2 

(지배주주)총포괄이익 502.6 331.4 304.0 508.9 680.2 
(비지배주주)총포괄이익 3.6 4.3 3.6 6.0 8.0 

EBITDA 874.4 789.6 679.4 768.1 951.9 
증감률 (%) 2.8 (9.7) (14.0) 13.1 23.9 
EBITDA 이익률 (%) 8.4 6.8 6.5 7.0 8.0 

 

 

 주요 투자지표 
12월 결산 2022 2023 2024F 2025F 2026F 

EPS (당기순이익, 원) 1,222 1,255 837 1,239 1,656 
EPS (지배순이익, 원) 1,213 1,231 818 1,216 1,625 
BPS (자본총계, 원) 8,962 9,773 10,515 11,754 13,409 
BPS (지배지분, 원) 8,937 9,735 10,462 11,677 13,302 
DPS (원) 0 0 0 0 0 
PER (당기순이익, 배) 3.4 3.3 5.0 3.4 2.5 
PER (지배순이익, 배) 3.4 3.4 5.2 3.5 2.6 
PBR (자본총계, 배) 0.5 0.4 0.4 0.4 0.3 
PBR (지배지분, 배) 0.5 0.4 0.4 0.4 0.3 
EV/EBITDA (배) 2.3 3.5 4.1 3.2 2.0 
배당성향 (%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
배당수익률 (%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

수익성      
EBITTDA 이익률 (%) 8.4 6.8 6.5 7.0 8.0 
영업이익률 (%) 7.3 5.7 4.9 6.0 7.4 
순이익률 (%) 4.9 4.5 3.3 4.7 5.7 
ROA (%) 4.7 4.7 3.0 4.3 5.5 
ROE (지배순이익, %) 14.6 13.2 8.1 11.0 13.0 
ROIC (%) 41.3 16.0 9.7 12.7 16.0 

안정성      
부채비율 (%) 199.1 176.8 166.2 147.5 130.7 
순차입금비율 (%) 6.8 25.7 23.3 13.4 1.9 
현금비율 (%) 26.3 19.5 26.5 34.1 43.5 
이자보상배율 (배) 9.4 4.4 3.5 5.0 6.9 

활동성      
순운전자본회전율 (회) 9.1 4.9 3.3 3.1 3.1 
재고자산회수기간 (일) 61.8 56.6 59.2 60.7 62.0 
매출채권회수기간 (일) 33.1 47.2 63.7 60.6 59.0 

자료: 회사 자료, 신한투자증권 
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투자의견 및 목표주가 추이 
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 Compliance Notice  

 이 자료에 게재된 내용들은 본인의 의견을 정확하게 반영하고 있으며, 외부의 부당한 압력이나 간섭없이 작성되었음을 확인합니다.(작성자: 김선미) 

 자료 제공일 현재 당사는 지난 1년간 상기 회사의 최초 증권시장 상장시 대표 주관사로 참여한 적이 없습니다. 

 자료 공표일 현재 당사는 상기 회사의 주식 등을 1% 이상 보유하고 있지 않습니다. 

 자료제공일 현재 조사분석 담당자는 상기 회사가 발행한 주식 및 주식관련사채에 대하여 규정상 고지하여야 할 재산적 이해관계가 없으며, 추천의견을 제시함에 있어 어
떠한 금전적 보상과도 연계되어 있지 않습니다.  

 당 자료는 상기 회사 및 상기 회사의 유가증권에 대한 조사분석담당자의 의견을 정확히 반영하고 있으나 이는 자료제공일 현재 시점에서의 의견 및 추정치로서 실적치와 
오차가 발생할 수 있으며, 투자를 유도할 목적이 아니라 투자자의 투자판단에 참고가 되는 정보제공을 목적으로 하고 있습니다. 따라서 종목의 선택이나 투자의 최종결정
은 투자자 자신의 판단으로 하시기 바랍니다.  

 본 조사분석자료는 당사 고객에 한하여 배포되는 자료로 어떠한 경우에도 당사의 허락 없이 복사, 대여, 재배포 될 수 없습니다. 

 

 투자등급 (2017년 4월 1일부터 적용) 

종목  

 매수 : 향후 6개월 수익률이 +10% 이상 

 Trading BUY : 향후 6개월 수익률이 -10% ~ +10% 

 중립 : 향후 6개월 수익률이 -10% ~ -20% 

 축소 : 향후 6개월 수익률이 -20% 이하 

섹터  

 비중확대 : 업종내 커버리지 업체들의 투자의견이 시가총액 기준으로 매수 비중이 높을 경우 

 중립 : 업종내 커버리지 업체들의 투자의견이 시가총액 기준으로 중립적일 경우 

 축소 : 업종내 커버리지 업체들의 투자의견이 시가총액 기준으로 Reduce가 우세한 경우 

 

 

 신한투자증권 유니버스 투자등급 비율 (2024년 07월 26일 기준) 

매수 (매수) 92.91% Trading BUY (중립) 5.12% 중립 (중립) 1.97% 축소 (매도) 0.00% 

 

 


